Κυριλλ. Εἰ τὸ πάκτον δεσπότης δανείσων χρήματα ἔξι ποτινέντι ἐποίησεν, ἔργωται.

L. 30. pr. 1'. Γαϊδος ^{m)}). 'Ο ὑπεξούσιος νίος ⁿ⁾, ἐπειδὴ ζεθῇ ὅτε ἀγωγὴν ἔχει, οὐς τὴν περὶ ὑβρεως ^{o)}, καλῶς συμφωνεῖ τοῦ μὴ ἀπαιτῆσαι, τὸ δὲ πατέρα οὐ βλάπτει περὶ τὴν ἀγωγὴν, ην ἔχει ἐκ τῆς ὑβρεως τοῦ νίοι.

οὐ πεξούσιος] Λύγαται δὲ καὶ δὲ πατέρο τὴν τουτάτην διωρεῖσθαι ἀγωγήν, καὶ οὐ δύναται οὐ νίος κανεῖν, εἰ μη ἄστετελής εστὶν δὲ πατέρο, η τοιοῦτος, ὡστε ζογίζειν κονχοτάρων, οὐ δὲ νίος σεμνός, οὐ τὸ ζ. περ. τὸ i. θεμ. τοῦ κα. τιτ. τοῦ

^{m)} Ita Cod. Coisl. Γαϊδος deest apud Fabr. ⁿ⁾ Fabr. hic add. Ισχνηρῶς συμφωνεῖ. ^{o)} Usque ad ὑβρεως Fabr. Reliqua sunt e Cod. Coisl.

simpliciter est, aut servus, qui peculium habet, aut qui peculium et liberam eius administrationem habet, aut dispensator. At servus quidem, qui peculium habet, valde differt ab eo, qui simpliciter servus est, quum hic servos dividat et animalia et aliis servis praefertur contrahere autem non possit: in quo rursus ab eo differt is, qui liberam peculii administrationem habet. Ab hoc rursus differt dispensator, cui dominus absens totum patrimonium suum concredit: quia hic quidem deteriorem quoque domini sui conditionem reddere potest, etsi Enantiophani non ita videatur: sed qui liberam peculii administrationem habet, id facere non potest.

2) *e o tempore, quo credit*] Nam si post ea factum est pactum, non valet: servus enim deteriorem dominii conditionem facere non potest, licet initio contractus hoc possit. Deterius enim est, quod post originem immutatum est. Si igitur initio contractus in damnum domini pactus est, hoc deterius non est: origo enim eius talis fuit et oneratam actionem domino acquisivit. Si autem postea pactum in damnum dominii initum sit, deterior domini conditio facta est. Nam origo talis non erat: nam quum pure anteā actio ei iam acquisita sit, si pactum admittitur, deterior domini conditio circa actionem fit. Nam ideo et filiafamilias recte cum marito suo paciscitur, ne dotem petat, quum scilicet sui juris facta fuerit. Nam si dixerit, quum adhuc filiafamilias sit, hoc non valet. Nam quia dos eius et patris est, si quidem a patre data sit, deterior patris conditionem facere videtur, ideoque pactum non valet secundum them. 2. cap. 21. huius tit. Atqui nec tunc, quum domino pecunia credita vel alio ex contractu debitorum habente, servus huius creditoris cum debitore pactus sit, ne debitum petatur, vel ne ante certum tempus petatur, debitor pacto adversus dominum uti potest: servus enim meliorem domini conditionem, nec vero deteriorum reddere potest, ut cap. 64. huius tituli.

Si filius vel servus de peculiari contractu pactum de non petendo inierint, valet secundum id, quod anteā a nobis dictum est. Si vero servus dispensator pecunia dominica credita in rem pactum fecerit, ne debitum petatur, pro remuneratione scilicet maiore vel non minore (nam huc quoque referas distinctionem modo memoratam), si quidem initio contractus pactum initum sit, valet et dominus agens exceptione submovetur: si vero postea factum sit, non valet. Regula enim est, quae dicit, servum deteriorum domini conditionem facere non posse. Quomodo igitur placuit, pactum initio contractus factum deteriorum reddere domini conditionem? Iam tibi dig. 21. huius tit. traditum est, deteriorius esse, quod post originem mutetur: et, ubi initio contractus pactum initum fuerit, actionem iam vulneratam et pacto oneratam domino esse acquisitam. Pactum posterius initum est, quum iam pure actio domino acquisita fuerit. Si pactum admittimus, deterior domini conditio circa ipsam scilicet actionem fit. Ut breviter dicam, si quidem contractus peculiaris sit, qualecunque pactum cum distinctione commemorata valet: si vero dominicus sit contractus, tunc valet pactum initum, quum initio contractus factum fuerit, pro remuneratione, ut dictum est, maiore vel non minore.

Cyrilli. Si qui pecuniam credit, pactum ex contineenti fecerit, ratum est.

XXX. Gaius. Filiusfamilias ¹⁾, quia aliquando actionem habet, veluti iniuriarum, utiliter paciscitur, ne petat: patri autem non nocet ²⁾ circa actionem, quam ex iniuria filio illata acquisivit.

1) *filiusfamilias*] Sed et pater eiusmodi actionem condonare potest, nec filius agere potest, nisi forte pater viioris conditionis sit, vel is, qui curatore indigat, filius autem honoratus, ut cap. 7. them. 10. tit. 21.

ζ. βιβ. ἐπειδὴ ἐν τῷ κτῇ. διγ. φθάνωστες εἰπομένην ἀδιαστί-
κτως, μηδ δύνασθαι τὸν νιόν η τὸν οἰκέτην πακτεύειν, οὐδὲ οὐκ
ἀπατεῖ τὸ κρέος, ἰδωμεγέ τὴν προσωπούν τοῦ νιόν, μηδέ
ἔσθ' ὅτε τὸ τοιούτου σύμφωνον ἔργωται. δύναται δὲ ὑπεξο-
σιος ἔσθ' ὅτε κινεῖ ἀγωγήν, οἷον τὴν ἵνονδιάφονυ· ἀλλ'
ἐπειδὴ διὰ τὴν ψήσων τὴν γενομένην τῷ ὑπεξοντῷ παιδὶ καὶ
διὰ πατέρα ἔχει ἀγωγήν, ἀμφιβάλλεται οὐ κρόνη, οὐτε τὸ πατέρα τοῦ
ὑπεξοντού γενομένου πάκτον οὐδὲ προκομιατίζει τὸν πατέρα,
βούλομεν τὴν ἀρμόσασθαι αὐτῷ οἰκεῖών ὄντας κινεῖν ἴνον-
διάφονυ. καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν, ἥρικα πακτεύσῃ περὶ ἀγωγῆς
ὑπεξοντούς, ην καὶ ὑπεξοντούς ὡν δύναται κινεῖν, οἷον περὶ
τῆς ἴνονδιάφονυ, οὐτε ταῦτην οὐ κινεῖ, ἔργωται τὸ πάκτον, καὶ
κινεῖν ὁ ὑπεξοντούς ἐβάλλεται παραγγωφή. οὐδὲ μεντοὶ πατέρα
κινεῖ τὴν ἴνονδιάφονυ σύν νόμινε· παιδὸς γάρ ὑβρισθέντος
ἀρμόστει καὶ τὸ πατέρον ἡ ἴνονδιάφονυ, καὶ οὐ προκομιατίζεται
ὑπὸ τοῦ πάκτον τοῦ γενομένου παρὸν τοῦ ὑβρισθέντος ὑπεξο-
ντού παιδός. βλέπε, πῶς εἴπον, ἐάν πακτεύσῃ περὶ ἀγωγῆς,
ην καὶ ὑπεξοντούς ὡν ἔτι δύναται κινεῖν. διὰ τοῦτο γάρ, ἐνθα
διαίστας, ην καὶ ἀλλοι συνάλλαγμα τέλεον πακτεύῃ, μηδὲ πατέ-
ται, οὐτε ἔργωται τὸ πάκτον, ἀντὶ ἔγρως ἐν τῷ κτῇ. διγ. τοῦ
παρότος τίτλου, ἐπειδὴ καὶ μὴ τὸ πάκτον ἐποίησεν, οὐκ ἡδύ-
νατο ταῦτα ἐπὶ τὸν συναλλάγματος κινεῖν ἀγωγάς.